
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991 41Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2015

Resultado da Tomada de preços 02/2015, no Diário Ofi cial da 
União.
Assinatura: 06/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885942

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº23/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/335343

Objeto: Pagamento da publicação do contrato nº 17/2015, no 
Diário Ofi cial da União. 
Assinatura: 05/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885944

Dispensa de Licitação nº 25/2015
Processo Administrativo nº. 2015/139616
Objeto: Pagamento da publicação da Tomada de Preços 02/2015-
SEEL, no Diário Ofi cial da União. 
Assinatura: 06/10/2015
CONTRATADO: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 885948

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 22/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/147515
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 22/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado  no total de R$-60,00(sessenta reais), em favor 
do Diário Ofi cial da União, cujo objeto é a publicação do termo 
aditivo de prorrogação de vigência do Contrato de Repasse nº 
267.357-40/2008.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 886026

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 19/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/371126
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 19/2015 - SEEL, consubstanciada no art. 24, inciso 
XVI, da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes expostas nos autos do 
processo supra, autorizando que seja empenhado o valor estimado  
no total de R$-182,22(cento e oitenta e dois reais e vinte dois 
centavos), em favor do Diário Ofi cial da União, cujo objeto é a 
publicação do primeiro termo aditivo ao contrato nº 07/2015.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 886032

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/60987

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 

termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 20/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado  no total de R$-120,00(cento e vinte reais), em 
favor do Diário Ofi cial da União, cujo objeto é a publicação dos 
termos aditivos referentes aos contratos de repasse nº 247.919-
12/2007 e 280.949-68/2008.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 886037

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/334066

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 24/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado  no total de R$-121,48(cento e vinte e um reais 
e quarenta e oito centavos), em favor do Diário Ofi cial da União, 
cujo objeto é a publicação do aviso de suspensão da Tomada de 
Preços 01/2015-SEEL.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 886039

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/75318

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 27/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado  no total de R$303,70 (trezentos e três reais 
e setenta centavos), em favor do Diário Ofi cial da União, cujo 
objeto é a publicação da Tomada de Preços 04/2014-SEEL.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 886044

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/263601

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 28/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado  no total de R$577,03 (quinhentos e setenta e 
sete reais e três centavos), em favor do Diário Ofi cial da União, 
cujo objeto é a publicação da Tomada de Preços 01/2015-SEEL, 
que versa sobre a contratação de empresa especializada na 
construção de ginásio esportivo no município de Rondon do Pará/
PA, da Homologação da Tomada de Preços 02/2015-SEEL e do 
Resultado da Tomada de preços 02/2015.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 886045

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/335343

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 23/2015 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei nº.8.666/93 e pelas razoes expostas nos 
autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor estimado no total de R$242,96 (duzentos e quarenta e dois 
reais e noventa e seis centavos), em favor do Diário Ofi cial da 

União, cujo objeto é a publicação do contrato nº 17/2015.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 886047

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/139616

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 
legais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 26, da 
Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de Licitação nº. 25/2015 - SEEL, 
consubstanciada no artigo 24, inciso XVI, da Lei nº.8.666/93 e 
pelas razoes expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja 
empenhado o valor estimado  no total de R$212,59 (duzentos e doze 
reais e cinqüenta e nove centavos), em favor do Diário Ofi cial da União, 
cujo objeto é a publicação da Tomada de Preços 02/2015-SEEL.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 886049

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 37/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/271974

Objeto: conceder apoio fi nanceiro, oriundo de emenda 
parlamentar, para que a Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo 
possa adquirir um veículo utilitário tipo “Van” para ser utilizado 
pela Secretaria de Esporte e Lazer do referido município.
Assinatura: 08/10/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 11 de janeiro de 2016.
Valor: R$-130.000,00(cento e trinta mil e quinhentos reais).
Funcional Programática: 08101.27.811.1367.6527c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 444041
PI: 15EMEN00043
Convenente: Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, CNPJ Nº. 
83.211.375/0001-28.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 885950

CONVÊNIO Nº 38/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/324139

Objeto: conceder apoio fi nanceiro, para que a convenente possa 
adquirir passagens aéreas para que a delegação de basquete em 
cadeiras de roda possa participar do campeonato Brasileiro da 1ª 
Divisão de Basquete.
Assinatura: 13/10/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 30 de novembro de 2015.
Valor: R$-23.622,44(vinte e três mil, seiscentos e vinte e dois 
reais e quarenta e quatro centavos).
Funcional Programática: 08101.27.811.1367.6409c
Fonte: 0145000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 0002016049c
Convenente: Associação dos Defi cientes Físicos do Pará, CNPJ 
Nº. 05.359.779/0001-82.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 886057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 337/2015-SEEL, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/426368;
RESOLVE:


